94

tJEMA

1 INHflEFSTPilLIXMRAN -

1
Crnj1ih N445OJ2S1-‘ã.Ç & Ein&Wre

__

-

Resolução 11. 522/2003- CEPE/UEMA

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, na qualidade de Presidõnte do

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, tendo em vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em

seu Ait46, inciso II e,

considerando o que estabelece a Lei Federal n°9394/96;

considerando o que consta do processou° 3780/2003/UEMA;

considerando o que determina a Resolução a° 423/2003-CONSUN;

considerando o que decidiu este Conselho, nesta data,

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar o projeto Politico-Pedagógico do Curso de Engenharia da Computação -

Bacharelado e o Currículo que o compõe, com três habilitações: Redes e Telecomunicações; Tecnologia da

Informação e Engenharia de Software e Sistemas; Automação e Controle, com o currículo em anexo.

Art. 2° - A estrutura curricular do mencionado curso apresenta a seguinte carga horária:

Redes e Telecomunicações - 4.230 (quatro mil, duzentas e trinta) horas - aula; Tecnologia de Informação e

Engenharia de Sofhvarc e Sistemas — 4.230 (quatro mil,duzentas e trinta) horas-aula e Automação e

Controle -4.185 (quatro mil, duzentas e trinta) horas-aula, com créditos teóricos, práticos e estágio.

§ V. A unidade de crédito teórico correspondente é de 15 (quinze) horas - aula

§ 2°. A unidade de crédito de aula prática é de 30 (trinta) horas — aula.

§ 3°. A unidade de crédito de estágio, aula em campo, pesquisa no meio ambiente ou

experiência de laboratório é de 45 (quarenta e cinco) horas.

Art. 3° - Fica estabelecido obrigatoriamente um crédito para as atividades complementares das

disciplinas teóricas deste curso, conforme prevê a Resolução n°. 276/2001- CEPE/UEMk

Art. 4° - Esta Resolução entra em vigor nesta data, devendo a Direção do Curso providenciar a

racionalização dos códios das disciplinas e a adaptação curricular aos egressos que pleiteiam vaga neste

czo,a se lt#fs iç mp letivo 2005 (dois mil e cinco).

Cidade Universitária Pul VI, em São de 2003.

Aprova o projeto Politico-Pedagógico do Curso

de Engenharia da Computação - Bacharelado,

vinculado ao Centro de Ciências Tecnológicas, da

Universidade Estadual do Maranhão - UEMA,

nesta capital.

1

o

o
r1

xxo À RESOLUÇÃO N° 52212003 - CEPEIUEI*A
CURSO DE ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO - TODAS AS hABILiTAÇÕES

Áa :ora::.

dministracão e Omanizacão de Emiresas 60

Jgebra Linear - - 60

lgoritmos e Programação 60

ná1ise e Projeto de Sistemas de Informação 90

rquitetura e Organização de Computadores 60

rquitetura e Projeto de Compiladores 60

spectos Teõricos da Computação 60

álculo Diferencial e Integral 90

álculo Numérico e Análise Numérica 90

omputação de Objetos Distribuídos 60

omunicação e Expressão Oral e Escrita 60

)esenho Técnico Assistido por Computador 60

Eletricidade e Eletromagnetismo 75

Eletrônica Digital e Analógica 60

ngenharia de Software 60
Equações Diferenciais 90

Estruturas de Dados 75
:enõmenos de Transporte 60
:ilosofla e História das Ciências 60

ísica Newtoniana 90

nteligência Computacional 60

ntrodução à Arquitetura de Computadores 60

ntrodução a Engenharia de Software 60

.aboratôrio de Programação 90

ógica e Estruturas Discretas 60

Ilatemática Discreta e Computacional 90

Mecânica dos Sólidos e Tecnologia dos Materiais 60

leíos e Sistemas de Comunicações 60
fletodologia Científica e Tecnológica 60

1icroprocessadores e Microcontroladores 90

ilodelagem de Dados e Banco de Dados 90

odelagem e Sistemas Fuzzy 75
4odelagem, Simulação e Análise de Sistemas Dinâmicos 90

‘aradigmas de Unguagens de Programação 60
‘esquisa, Ordenação e Recuperação de Dados 90
‘robabifidade e Estatística 60
‘rocessamento de Sinais Digitais 60
‘rogramação Matemática 75
uímica Geral 60
edes de Computadores e Comunicação de Dados 60
edes Neurais 60
3istemas Distribuídos
sistemas Operacionais 75’\
fécnicas de Compilação 60
récnicas e Sistemas Digitais - 60
fecnotogias Web

Sub-4oti 3165
60

2

n

I
i

o

oo,
o

1 jI
o

o

o
o

n
o

o o

o
o

ri h 1 1

1

0
0

o
1

E?
.. o

o E
1 1

1• 1

o o Ô Ô Ô

1 1
o

o
v
lç

J

1